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Układ tranzystorowy do sterowania wielofazowych
prostowników tyrystorowych

Przedmiotem wynalazku jest układ tranzystoro¬
wy do sterowania wielofazowych prostowników
tyrystorowych.

W znanych dotychczas rozwiązaniach układów
tranzystorowych do sterowania fazowego m-fazo-
wych prostowników tyrystorowych stosuje się m
jednakowych układów sterujących wymagających
m źródeł napięć synchronizujących i m generato¬
rów napięć piłokształtnych, co utrudnia zachowa¬
nie symetrii impulsów wyzwalających tyrystory.
W układach takich, ze wzrostem liczby faz m
wzrasta proporcjonalnie liczba użytych elementów
czynnych i biernych, co z kolei wpływa na zmniej¬
szenie stopnia niezawodności układów.

Celem wynalazku jest rozwiązanie układu ste¬
rowania m-fazowych prostowników tyrystorowych,
przy zapewnieniu pełnej symetrii impulsów wyz¬
walających tyrystory i użyciu małej liczby elemen¬
tów biernych i czynnych.

Wytyczone zadanie zostało rozwiązane przez
skonstruowanie tranzystorowego układu sterowa¬
nia -m-fazowych prostowników tyrystorowych, po¬
siadającego na wejściu układu regulacji fazy z do¬
łączonym na wyjściu tegoż układu multiwibrato-
rem monostąbilnym a na wyjściu m-fazowy
układ impulsowy do sterowania połączonego z
nim znanego prostownika m-fazowego, znamienne¬
go tym, że pomiędzy multiwibratorem monostąbil¬
nym a m-fazowym układem impulsowym ma włą¬
czony generator napięcia piłokształtnego.

Układ według wynalazku jest pokazany w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
układ do sterowania trójfazowego prostownika ty¬
rystorowego.

5 Przedstawiony na rysunku układ do sterowania
trójfazowego prostownika tyrystorowego, składa
się z układu 1 do regulacji fazy impulsów wyzwa¬
lających tyrystory, multiwibratora monostabilnego
2, generatora napięcia piłokształtnego 3 i trójfazo-

10 wego układu wyzwalającego tyrystory 4.

Gdy w członie 1, w wyniku sumowania sygnałów
sterujących i napięcia piłokształtnego, tranzystor
T6 przejdzie w stan odcięcia, wtedy powstaje na
bazie tranzystora T9 impuls ujemny, który powo-

!5 duje zmianę stanu multiwibratora monostabilne¬
go.

Tranzystor T8 znajduje się wtedy w stanie nasy¬
cenia w wyniku czego wzrasta prąd i spadek na¬
pięcia we wtórniku emiterowym T10, co z kolei po-

20 woduję zatkanie tranzystorów Tu i T^, a nasyce¬
nie tranzystora T13. W tym czasie kondensator C2
jest ładowany przez tranzystor T13 do pełnego na¬
pięcia zasilania.

Po czasie 0,5 ms multiwibrator monostabilny
wraca do stanu równowagi, tranzystory Tu i T12
przechodzą w stan nasycenia, a tranzystor T13 w
stan zatkania. Kondensator C2 jest rozładowany
stałym prądem przez tranzystor T12. Napięcie na

30 kondensatorze maleje ściśle liniowo.
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Do regulacji pochylenia czoła przebiegu napięcia
na kondensatorze służą oporniki R8 i R9.

Czas trwania liniowej części przebiegu piło¬
kształtnego wynosi 19,5 ms (350° elektrycznych).

Opornik nieliniowy R9 służy do kompensacji
wpływu zmian temperatury otoczenia.

Napięcie piłokształtne doprowadzone jest z tran¬
zystora T15 sterowanego przez tranzystor T14 na ba¬
zy tranzystorów T16, T17, T18, poprzez oporniki Ri0,
Rn, R12. Bazy tych tranzystorów są spolaryzowane
napięciem dodatnim poprzez oporniki R13, R14, R15.
Sygnał polaryzacyjny sumuje się z sygnałem na¬
pięcia piłokształtnego. Przy największej ujemnej
wartości napięcia piłokształtnego tranzystory T16,
T17, ?r18 przewodzą. W miarę zmniejszania się ujem¬
nej wartości napięcia piłokształtnego tranzystory
te przechodzą kolejno w stan odcięcia z opóźnie¬
niem, następny względem poprzedniego wynoszą¬
cym 1/3 okresu napięcia przemiennego.

W układzie tranzystorów T16, T17, T18 zastosowa¬
ne są sprzężenia zwrotne za pomocą oporników
Ru, Ri7, Ri8. Dzięki tym sprzężeniom tylko jeden
z tranzystorów może znajdować się, w danym mo¬
mencie czasu, w stanie odcięcia.

4

Z kolektorów T16, T17, T18 sterowane są genera¬
tory impulsów wyzwalających tranzystory Ti9, T20,
T2i, pracujące jako układy relaksacyjne na często¬
tliwości 2 do 4 kHz. Gdy na przykład tranzystor

5 T17 znajduje się w stanie odcięcia, wtedy czynny
jest tranzystor T20 i zasilany jest obwód bramki
tyrystora w fazie S.

Czas trwania napięcia przyłożonego do bramki
tyrystora wynosi 62/3 nis.

Zastrzeżenie patentowe

Układ tranzystorowy do sterowania wielofazo¬
wych prostowników tyrystorowych, posiadający na
wejściu układ regulacji fazy z dołączonym na
wyjściu tegoż układu multiwibratorem monostabil-
nym a na wyjściu m-fazowy układ impulsowy do
sterowania połączonego z nim znanego prostowni¬
ka m-fazowego, znamienny tym, że pomiędzy mul¬
tiwibratorem monostabilnym (2) a m-fazowym
układem impulsowym (4) ma włączony generator
napięcia piłokształtnego (3).
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